
令和元年１０月 2１日 

小学校 5 年生・6 年生の保護者の方へ 

大分大学高度救命救急センター 

センター長 坂本 照夫 

 

親子で学ぶ救急救命講座（心肺蘇生・AED の取り扱い）の開催について 

 

平素より大分県民の皆さまには、救急医療活動へのご理解ご協力に感謝申し上げます。 

 

大分大学では、「地域開放推進事業（Jr.サイエンス事業）」として、次世代を担う子供たちの成

長を促すことを目的とし、子供たちの科学技術やものづくりへの興味・関心を育み、科学的学習や

思考の動機付けとなるような体験型学習プログラムを提供しております。 

我々、高度救命救急センターでは、「親子で学ぶ救急救命講座」として、心肺停止の傷病者に対

する一次応急処置（Basic Life Support：BLS）の講習会を開催しております。 

内容は、基本的な胸骨圧迫の手技、AED の使い方を学んでいただき、また、ドクターヘリ・ド

クターカーに実際に触れていただくことで、救急医療に対する知識、興味を育もうという企画とな

っております。（受講費用は必要ありません） 

第４回の開催にあたり、受講者を募集いたします。親子 8 組（16 名）の受講者を募り、応募者

多数の場合には、抽選にて受講者を決定させていただきます。 

11 月 25 日（月）までにご応募ください。応募用紙にて FAX いただくか、下記メールアドレ

スまでご応募ください。受講決定者につきましては、個別にご連絡させていただきます。 

記 

『親子で学ぶ救急救命講座（心肺蘇生・AED の取り扱い） 
日 時 ：    第４回  令和元年 12 月 14 日（土）   

1０：００ ～ １２：00  9 時 30 分受付開始 

 

場 所：大分大学医学部附属病院 高度救命救急センター棟４階 大会議室 

駐 車 場：大分大学医学部附属病院 外来駐車場（別紙参照） 

＊会場にて無料駐車券を配布致します。 
 

参加申し込み用紙   第 4 回                   

 

  

 ① 氏名（生徒・保護者）  ② 学校名       ③ 連絡先 電話 or E-mail 

                                                

小学校   

受講決定の場合の連絡方法 （ ①E-mail  ②電話  ③FAX 発信元に返信します ） 

（いずれかに〇をしてください） 

 

 

受講料は無料です 

応募メール送信先 （上記①-③を記載の上、下記に送信ください） 

大分大学医学部附属病院 高度救命救急センター emergency@oita-u.ac.jp 

TEL：097-586-6602，FAX：097-586-6598 

 



    親子で学ぶ救急救命講座 

    会場及び駐車場 案内図 

 

 

開催を予定させていただいておりました第 49 回ドクターヘリ症例検討会は、平成 31 年 1 月

9 日に開催を延期させていただくこととなりました 

既に、参加に向けて調整を行われておりましたこと存じますが、何卒状況をご理解いただき、関

係各所へご連絡いただけますようよろしくお願い申し上げます 

11 月 14 日は症例検討会の開催はございません 

 

引き続き「”ドクターヘリ要請のキーワード”」をテーマに取り上げ、症例報告を募集いたしま

す また、ご意見やご要望等ございましたら、12 月 26 日（水）までに下記メールアドレスまで

ご連絡ください ご多忙中、誠に恐れ入りますが、今回も多くの方にご参加頂き、積極的なご意見

をいただきたいと思います。 

記 

テーマ：『”ドクターヘリ要請のキーワード”』  

日 時：平成 31 年 1 月 9 日（水）18：30 ～ 20：00  

場 所：大分大学医学部附属病院 高度救命救急センター棟４階 大会議室 

駐 車 場：大分大学医学部附属病院 外来駐車場（別紙参照） 

＊会場にて無料駐車券を配布致します。 
 

12 月 26 日（水）までに下記にご連絡が必要な事

項 

 

  

 ①  参加予定者数 

  （配布資料印刷のため必ずご連絡をお願いします） 

②  ご意見・ご要望がある場合 

 

以上 

 

 

問い合わせ先         

大分大学医学部附属病院 高度救命救急センター 

E-mail：emergency@oita-u.ac.jp 

TEL：097-586-6602，FAX：097-586-6598 

大分大学医学部附属病院 

高度救命救急

センター 

会場： 

4階大会議室 

車でお越しの場合は，④，⑧の 

病院外来駐車場をご利用願います。 



企画：大分大学医学部附属病院
高度救命救急センター

会場：大分大学医学部附属病院
高度救命救急センター
４F 大会議室
屋上ヘリポート 他



目の前で倒れた傷病者が心肺停止であった場合、
適切な応急処置ができるように、
一般市民向けの蘇生講習会を開催します

対象：小学校5年・6年生の親子（2人1組）
開催日時：令和元年 9月7日（土）、10月12日（土）、

11月2日（土）、12月14日（土） （10時-12時予定）
応募先：大分大学救命救急センター emergency@oita-u.ac.jp

受講可能な人数には限りがあります 応募多数の場合には抽選になります


	R1 サイエンス事業　案内　4回
	チラシ

